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Data publikacji: 28.10.2020r 
W ciągu 2 tygodni małe opady deszczu , na stacji 9,4 mm, Wilgotność wynosiła od 64 do 98 

%, temperatury minimalna 2,6 stopni C, maksymalna 14,9 stopni C. Wiatr do 9,4 m/s. 

 

Roślina: Rzepak ozimy 

Stan uprawy dla miejscowości : Piotrowice Świdnickie 

Rzepak w fazie 6-12 liści w zależności od terminu siewu. Widać żerowanie pchełki, mszyc, 

tantnisia na siewkach i większych roślinach. Część plantacji przesiewano ze względu na 

intensywne opady. Duża presja szkodników, część plantacji będzie do zaorania ze względu na 

duże ubytki roślin. Przy niższych temperaturach presja szkodników i chorób będzie mniejsza. 

 

Zagrożenia 

Pchełki, które uszkadzają liścienie i młode liście tych roślin przez wygryzanie 

charakterystycznych, okrągłych otworów. Często w takim żerowisku dolna skórka liścia jest 

nienaruszona, jednak w trakcie wzrostu liścia wykrusza sięPojawiają się też mszyce 

brzoskwiniowe na młodych roślinach rzepaku. Jest to już sygnał do zwalczania, gdyż owady 

te są wektorami wirusa żółtaczki rzepy (TuYV) i progiem szkodliwości są pierwsze, 

zaobserwowane na roślinach mszyce. 

 

Pojawiają się też mszyce brzoskwiniowe na młodych roślinach rzepaku. Jest to już sygnał do 

zwalczania, gdyż owady te są wektorami wirusa żółtaczki rzepy (TuYV) i progiem 

szkodliwości są pierwsze, zaobserwowane na roślinach mszyce. 

Zalecenia: 

Do zwalczania pchełek w rzepaku zarejestrowane są preparaty 

zawierające deltametrynę, lambda-cyhalotrynę oraz acetamipryd 
 

Zagrożenia 

Ze względu na stopniowe ocieplanie klimatu, wzrasta zagrożenie związanie z pojawieniem się 

tantnisia krzyżowiaczka w uprawach rzepaku i innych kapustnych. Rozwój szkodnika trwa 

około miesiąca. Wyjątkowo szkodliwe może być pierwsze pokolenie, gdy żeruje masowo, po 

kilka gąsienic na jednej roślinie. Wówczas larwy wyjadają tkankę miękiszową i powodują 

powstanie na liściach wielu drobnych, okrągłych otworów. Przy dużych uszkodzeniach 

dochodzi do zniszczenia całych liści w efekcie zamierania roślin. 

 

Zalecenia: 

Zwalczanie agrofaga polega na ograniczaniu oraz zwalczaniu występowania chwastów z 

rodziny kapustowatych (Brassicaceae) na polach uprawnych oraz w ich sąsiedztwie. Po 

zbiorach należy usunąć resztki roślin, na których mogą znajdować się gąsienice i poczwarki. 

Dobre efekty daje także głębokie przyoranie resztek roślinnych. 

Zwalczanie tego szkodnika powinno opierać się na biologicznych środkach ochrony, co 

ogranicza tworzenie się mechanizmów odporności motyla na insektycydy chemiczne. Próg 

ekonomicznej szkodliwości to występowanie ok. 6 gąsienic na 10 roślinach. 

 



 

Dolnośląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego we Wrocławiu 

 
 

 
 

Dolnośląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego we Wrocławiu 
ul. Zwycięska 8, 53-033 Wrocław  

centrala: tel. 71 339 80 21 (22), sekretariat: tel. 71 339 86 56, faks 71 339 79 12  
NIP 896-10-00-264, REGON 006011298 

e-mail: sekretariat@dodr.pl, www.dodr.pl 
 

Do zwalczania skuteczne produkty działające na gąsienice kontaktowo oraz żołądkowo , 

dzięki zawartości dwóch substancji czynnych – acetamiprydu oraz lambda-cyhalotryny 

 
Okopowe 

Koniec zbiorów ziemniaków, plony dobre. Zbiory buraków w ok 85%- plony dobre, mała 

zawartość cukru często poniżej 16 %. Duża presja chwościka burakowego. Terminy ochrony 

już minęły. 

 

Kukurydza 

Rośliny duże nawet do 3 m wysokości. W różnej fazie dojrzewania ziarna w zależności od 

terminu siewu i wczesności odmiany. Mała presja chorób i szkodników. Kukurydza na 

kiszonkę  zebrana. Na ziarno jeszcze nie rozpoczęte, mokre ziarno. 

 

Zboża: 

Siewy zbóż ozimych się kończą. Występują miejscowe zastoiska wodne po ostatnich 

opadach. 

 

Zagrożenie: 

Na polach obserwuje się dużą aktywność gryzoni stwarzających niesamowite zagrożenie dla 

ozimin, przede wszystkim rzepaku i zbóż. Występowaniu gryzoni sprzyjają chociażby 

uproszczenia w uprawie, pozostawianie na polach przez dłuższy czas słomy i ściernisk, 

niewykaszanie miedz i rowów oraz mała populacja ich naturalnych wrogów: drapieżnych 

ptaków i ssaków. 

Gryzonie mogą powodować spore straty, dlatego niezmiernie ważne jest doglądanie pól. 

Trzeba pamiętać, że obowiązujące przepisy nakazują stosowanie zasad integrowanej 

ochrony roślin, która polega na wykorzystaniu wszystkich dostępnych metod ochrony roślin, 

w szczególności – niechemicznych, w sposób minimalizujący zagrożenie dla zdrowia ludzi, 

zwierząt oraz dla środowiska. 

W walce z tymi szkodnikami trzeba pamiętać, że zasiedlają oprócz pól uprawnych, również 

łąki, rowy, mokradła oraz inne nieużytki. Wczesną jesienią najlepszym i łatwo dostępnym 

pokarmem są młode rośliny, począwszy od roślin rzepaku ozimego. Myszy zjadają liście, 

wygryzają stożki wzrostu i węzły krzewienia, powodując, że rośliny obumierają. Widoczne są 

wówczas w uprawach duże puste połacie. 

W przypadku gryzoni systematyczne obserwacje plantacji umożliwiają rozpoczęcie 

efektywnej walki ze szkodnikami w optymalnym terminie. Lustracje upraw polegają na 

określeniu średniej liczby nor na 1 ha naszej plantacji. W tym celu należy w 3 wybranych 

miejscach na polu o wymiarach około 10 × 10 m zadeptać wszystkie nory, a po dwóch dniach 

zliczyć nowo otwarte nory, przeliczając ich ilość na 1 ha. 

Próg szkodliwości wynosi jesienią: 201-300 czynnych nor/ha- 2-3 czynnych nor na 1 ar. 

Jeśli liczba nor przekracza próg szkodliwości, rozpoczyna się walkę ze szkodnikami, 

pamiętając, że im szybciej stwierdzimy zagrożenie, tym zwalczanie będzie bardziej 
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efektywne. Najlepszy skutek osiągniemy wówczas, gdy do tępienia myszy przystąpią 

okoliczni gospodarze, gdyż myszy łatwo lęgną się i rozprzestrzeniają na sąsiednie pola. 

Skutecznym środkiem do walki z populacją gryzoni jest ziarno zatrute fosforkiem 

cynkowym 01 AB, dopuszczone do stosowania w pszenicy ozimej i sadach jabłoniowych. 

Środek gryzoniobójczy o działaniu żołądkowym, przeznaczony do zwalczania gryzoni 

nornikowatych i myszowatych. Jednak można je stosować poza okresem wegetacyjnym tj. 

przedwiośnie, późna jesień, bezśnieżna zima. 

 Wykłada się wówczas 10-20 ziaren do otworów nor zamieszkałych przez gryzonie, nie 

zadeptując korytarzy lub do dołków wykopanych w glebie, mających około 20 cm 

głębokości, 20 cm długości i 15 cm szerokości, zamaskowanych matą słomianą, deską, cegłą, 

dachówką itp. Maksymalna dawka dla jednorazowego zastosowania: 2,0 kg/ha. Ponieważ 

środek jest toksyczny dla ptaków i zwierząt należy go wykładać zgodnie z powyższymi 

wskazówkami, tak aby nie był dla nich dostępny. Nie wolno rozsypywać zatrutego ziarna 

na powierzchni gleby. 
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